
                                                                                                                  
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului anual 
al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2023   
  – formă actualizată 5 

       
        Consiliul Judeţean Buzău; 
        Având în vedere:  

 referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr.14801/17.09.2024; 

 raportul Direcţiei Economice a Consiliului judeţean Buzău înregistrat sub  
nr.14802/17.09.2024; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe  
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 referatul nr.13473/22.08.2024 al Managerului de proiect cu denumirea 
„Extinderea şi dotarea Unităţii de primiri urgenţe a Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Buzău”; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.20/2024 privind 
aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2023; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.40/2024 privind 
aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2023 – formă actualizată 1; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.119/2024 privind 
aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2023 – formă actualizată 2; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.164/2024 privind 
aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2023 – formă actualizată 3; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.191/2024 privind 
aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2023 – formă actualizată 4; 

 prevederile Ordinului nr.5389/2023 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023; 

 prevederile art. 58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale 
cu modificările  și completările ulterioare; 

  



 prevederile ART.IX din Ordonanța de Urgenţă nr.127/2023 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, prorogarea unor 
termene, precum unele măsuri bugetare; 

În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Prevederile art. 1 (I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale 
secţiunii de funcţionare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 20/2024 
se diminuază cu suma de 720.000 lei  şi se majorează  prevederile Art. 1(II) 
„Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de dezvoltare” cu aceiaşi 
sumă, stabilindu-se astfel: 
 

I. Acoperirea golurilor temporare de casă ale                731.972,02 lei  
secţiunii de funcţionare                                                

        
       II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  
             secţiunii de dezvoltare                                           58.988.000,00 lei   
 

Art.II. Poziţia 25 a art.1(II) din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr.20/2024, cu modificările şi completările ulterioare, se actualizează şi va 
avea următoarea prevedere: 
 
25. Extinderea și dotarea Unității de Primire Urgențe  8.920.000,00 lei a 
Spitalului Județean de Urgență Buzău POR 2014-2020/58 
 
         Art.III. Anexele nr.1 şi 2 ale bugetului propriu al judeţului Buzău pe 
anul 2024 se vor modifică corespunzător art.I şi II din prezenta hotărâre. 
 

Art.IV. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău precum  şi publicarea pe site–ul 
Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
                        PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ                              

Nr. 213 
BUZĂU, 25 SEPTEMBRIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”,  - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
  



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         PREŞEDINTE 
 NR.14801/17.09.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2024 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la 31 
decembrie 2023 – formă actualizată 5 

 
  
 Conform art. 58 alin(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare, excedentul anual al bugetului 
local rezultat la închiderea exerciţiului bugetar 2023 pe cele două secţiuni, se 
poate utiliza ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a 
bugetului propriu al judeţului în anul 2024 şi pentru acoperirea temporară a 
golurilor de casa provenite din decalajele între veniturile şi cheltuielile 
secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent. 
 Cu respectarea prevederilor ART.IX din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.127/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
prorogarea unor termene, precum unele măsuri bugetare, sumele aferente 
cotei prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. e) din Legea bugetului de stat pe anul 
2023 nr.368/2022, alocate bugetelor locale ale unităţilor administrativ-
teritoriale în anul 2023, rămase neutilizate la finele exerciţiului bugetar, se 
reflectă în excedentul bugetului local şi se utilizează în anul următor cu aceeaşi 
destinaţie pentru care aceste fonduri au fost alocate. 

Excedentul anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat  la 
încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2023 este în suma de 
59.719.972,02 lei. Din această sumă, 4.036.972,02 lei sunt repartizaţi pentru 
acoperirea temporară a golurilor de casa a secțiunii de funcţionare și 
55.683.000,00 lei pentru acoperirea temporară a golurilor de casă a secțiunii 
de dezvoltare a bugetului local. 

În proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2024 a 
excedentului anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2023-formă actualizată 5, prevederile art. 
1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de funcţionare” din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 20/2024 se diminuază cu suma de 
720.000 lei şi se majorează prevederile Art. 1(II) „Acoperirea golurilor 
temporare de casă ale secţiunii de dezvoltare” cu aceiaşi sumă, stabilindu-se 
astfel: 
         I. Acoperirea golurilor temporare de casă ale            731.972,02 lei 

        secţiunii de funcţionare                                                
  

https://www.lege-online.ro/lr-ORD%20DE%20URGEN%C5%A2%C4%82-127%20-2023-(277864)-(6).html
https://www.lege-online.ro/lr-ORD%20DE%20URGEN%C5%A2%C4%82-127%20-2023-(277864)-(6).html


        
II.  Acoperirea golurilor temporare de casă ale  

secţiunii de dezvoltare                                         58.988.000,00 lei   
 

Poziţia 25 a art.1(II) din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr.20/2024, cu modificările şi completările ulterioare, se actualizează şi va 
avea următoarea prevedere: 

 
25. Extinderea și dotarea Unității de Primire Urgențe              8.920.000,00 lei 
a Spitalului Județean de Urgență Buzău POR 2014-2020/58 

    
Faţă de cele prezentate, vă supun spre dezbatere şi aprobare proiectul 

de hotărâre pentru modificarea art. 1 (II) din Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr.20/2024, privind aprobarea utilizării în anul 2024 a excedentului 
anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea exerciţiului 
bugetar la 31 decembrie 2023 -formă actualizată 5. 
     

 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

                                 PETRE-EMANOIL NEAGU  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         DIRECŢIA ECONOMICĂ 
         Nr.14802/17.09.2024 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2024 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la 31 
decembrie 2023 – formă actualizată 5 

 
 
 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată că au fost respectate  

prevederile: 

 Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- actualizarea bugetului 

- sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

 Ordinului nr.5389/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023 cu modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce privește: 

- sursa de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare. 

 art.18 alin (12) din Legea nr.421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 unde 

pe parcursul execuţiei bugetare, pentru asigurarea resurselor de finanțare 

pentru proiecte, pot utiliza excedentul anual al bugetului local. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, susținem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 
 
 
 

  


	Hotarare+EXP+RAP  excedent 2024
	ROMÂNIA
	Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”,  - voturi „împotrivă”,  - abţineri.
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	PREŞEDINTE
	NR.14801/17.09.2024
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	DIRECŢIA ECONOMICĂ
	Nr.14802/17.09.2024
	RAPORT


